
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 68 del 11/08/2023    

Repertorio Generale n. 1040  del 11/08/2023 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.50,  CO.  1  LETT. B)  DEL D.LGS  N.  36/2023  PER I  SERVIZI  DI  STAMPA, 
IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE RUOLO TARI ANNO 2023. CIG: ZB73BD5F18. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Determinazione Dirigenziale n. 68 del 11/08/2023  
  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.50,  C.  1  LETT.  B)  DEL D.LGS  N.  36/2023  PER  I  SERVIZI  DI  STAMPA, 
IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE RUOLO TARI ANNO 2023. CIG: ZB73BD5F18. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 21 del 04.07.2023 con cui è stato conferito incarico di E.Q. dell’ Area 
denominata  “  Area  Economico  Finanziaria-entrate”  fino al  31.12.2023  alla  dott.ssa  Angela  La  Torre,  in 
esecuzione della DGM n. 182/2023;

VISTI:
 la deliberazione di  C.C. n. 66 del  22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto 

finanziario;
 la deliberazione di C.C. n. 18 del 04.05.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 198 del 29.06.2023 è stata assegnata alla  
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, la somma necessaria per i conseguenti provvedimenti relativi 
all’acquisizione del servizio di stampa, imbustamento e spedizione del ruolo TARI 2023;

CONSTATATO  che l’Ente, a seguito dell’approvazione delle tariffe TARI, pur avendo la gestione diretta del 
servizio  di  riscossione  TARI,  non  dispone  delle  necessarie  risorse  umane  e  strumentali  per  procedere 
all’espletamento della predetta attività;

RILEVATO pertanto, urgente ed indifferibile, al fine di non arrecare danno certo e grave all’Ente derivante  
dalla  mancata  o  tardiva  bollettazione  degli  Avvisi  TARI,  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  

copia informatica per consultazione



imbustamento e recapito degli avvisi di pagamento TARI 2023;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, comma 1 lett. b) che stabilisce: per gli affidamenti diret di contrat di  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'atvità di  progettazione, di importo  
inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto, anche senza la  
consultazione di più operatori;

VERIFICATO che  la  Ditta  HYA  Srl  con  sede  in  via  Giuseppe  Mazzini,  150  92100  Agrigento,  P.  Iva: 
02679610846,  presente  sul  MePA,  di  comprovata  esperienza  nel  servizio  SUP  (Sistema  Unico  di 
Postalizzazioni), prevede il servizio di stampa, imbustamento e spedizione del ruolo TARI, rispondente alle 
necessità dell’Ente; 

ATTESO che ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso all’affidamento diretto sul 
MePA, come disposto dagli artt. nn. 25 e 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che l’art.17,  c.  2  del  D.Lgs.  36/2023 prevede che, in caso diretto,  la decisione  a contrarre  
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRECISATO che  ai  sensi  del  citato  art.  17  e dell’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del servizio sono i seguenti:

• il contratto ha per oggetto i servizi di stampa, imbustamento e spedizione ruolo TARI - ANNO 2023;

• il contratto ha per importo  complessivo €.12.200,00;  

• il  contratto  sarà  stipulato  mediante  R.d.O:  Trattativa  Diretta,  firmato  digitalmente  dal  Punto 
Ordinante  dell’Amministrazione  Comunale  di  Taormina  secondo  le  modalità  di  emissione  e  di 
sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica;

• le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  medesimo  contratto,  nonché  nella 
documentazione di iscrizione della ditta;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 
50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che avvalendosi del portale acquistinretepa.it, è stato perfezionato apposito ordine di acquisto 
n. 3657095, nei confronti del seguente operatore HYA Srl, con sede in via Giuseppe Mazzini n.  150 - 92100 
Agrigento, P. Iva 02679610846;

VISTO il  documento  di  offerta  economica  della  procedura,   generato  dallo  strumento  telematico  di 
negoziazione suindicato, in atti avente identificativo univoco dell’offerta 773426;

VERIFICATO che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti  
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla Ditta HYA Srl, con sede in via Giuseppe Mazzin n.  150 - 92100 Agrigento, P. Iva: 
02679610846 i  servizi di stampa, imbustamento e spedizione Ruolo TARI - ANNO 2023 per un importo di € 
10.000,00  oltre  Iva,   in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione 
appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze pregresse  idonee 

copia informatica per consultazione



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

ATTESO che il  Comune persegue  il  fine di  realizzare  l’interesse  pubblico secondo i  criteri  di  efficienza,  
economicità, funzionalità, regolarità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 36/2023

• il DURC;

• il CIG: ZB73BD5F18, acquisito ai sensi della L. n. 136/2010;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta  HYA Srl, con sede in 
via Giuseppe Mazzini n. 150 - 92100 Agrigento - P. Iva: 02679610846, presente sul MePA,  i servizi di 
stampa, imbustamento e spedizione ruolo TARI - ANNO 2023, in quanto l’offerta risulta adeguata  
alle finalità perseguite dall’Ente e l’operatore risulta in possesso dei requisiti e esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo complessivo di € 12.200,00;

2. Di dare atto che la somma è stata assegnata con Deliberazione di Giunta Municipale n. 198 del  
29/06/2023;

3. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, la spesa complessiva di € 
12.200,00, alla Missione 1 Programma 4 Titolo 1 Macroaggregato 3 cap. 01041.03.00104115 Prent.  
13641/2023, del Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del  
04.05.2023 , a favore del creditore come sopra indicato;

4. Di dare atto che il predetto servizio rispetta i limiti imposti dall’art. 183 c. 6 lettera A) del TUEL in  
quanto  trattasi  di  spesa  volta  a  garantire  la  continuità  del  servizio  connesso  con  le  funzioni 
fondamentali propri dell’Ente;

5. Di dare atto  che il  rapporto contrattuale si  intende perfezionato  con le modalità  previste  dalla 
piattaforma informatica  del  Mercato  MePA  di  Consip,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1 del  D.Lgs.  
36/2023,  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice 
dell’amministrazione digitale e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti 
e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

6. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000; 

7. Di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  con  proprio  successivo  atto,  previa  presentazione  di 
regolare fattura e accertamento delle prestazioni effettuate, con pagamento su conto dedicato ai 

copia informatica per consultazione



sensi e per gli effetti della L. 136/2010, sulla tracciabilità di flussi finanziari;

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento per l’esecuzione del presente provvedimento è la 
Dott.ssa Angela La Torre e non presenta situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente 
atto;

9. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell'art. 37, comma l, lett. a) 
del D.Lgs. 33/2013 e art. l, comma 32, della Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 68 del 11/08/2023

Servizio.3     I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Oggetto:     DETERMINAA CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, CO. 1 LETT. 
B) DEL D.LGS N. 36/2023 PER I SERVIZI DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE RUOLO 
TARI ANNO 2023. CIG: ZB73BD5F18 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01041.03.00104115 1138/2023 € 12.200,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 11/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


